Ad primum ergo dicendum, quod Angeli aliquid dicuntur miracula facere; vel quia ad eorum desiderium Deus miracula facit, sicut & sancti homines dicuntur miracula facere; vel quia aliquod ministerium exhibent in miraculis quæ fiunt, sicut colligendo pulveres in resurrectione communi, vel hujusmodi aliquid agendo.

Ad secundum dicendum, quod miracula simpliciter loquendo dicuntur, ut dictum est (in corp. art.) cum aliqua fiunt præter ordinem totius naturæ creatæ (2). Sed quia non omnis virtus naturæ creatæ est nota nobis, ideo cum aliquid fit præter ordinem naturæ creatæ nobis notæ per virtutem creatam nobis ignotam, est miraculum quoad nos. Sic igitur cum dæmones aliquid faciunt sua virtute naturali, *miracula dicuntur non simpliciter, sed quoad nos*. Et hoc modo magi per dæmones miracula faciunt: & dicuntur fieri *per privatos contractus*, quia quilibet virtus creaturæ in universo se habet ut virtus alicujus privatæ personæ in civitate.

Un-

(1) Potius lib. 21. sentent. c. 4 quam, ut dicitur in corp. art. alibi in eodem libro; cum nec in libro 83. quæstionum id habeatur, sed eo tantum loco cujus indicem verum restitimus, quamvis non vere Augustini sit opus illud, & inter ejus adulterina recensetur tomo 4. Perperam ergo velut ex quæst. 79. Editiones alie ad marginem indicant, ut & sequentem appendicem quæ ex eodem adulterino libro viginti & unius sententiarum desumpta est: Simile tamen quiddam huic utriusque posteriori sententiæ prædicta quæst. 79. cum dicitur ab initio: *Unaquæque res visibilis in hoc mundo habet potestatem angelicam sibi propositam, qua aliter de illa quasi privato jure agit, aliter tamquam publice agere cogitur*. Et inferius: *In magicis incantationibus, ad illecebram deceptionis, ut sibi subjungent eos quibus salia concedunt, præstant effectum precibus eorum &c.*

(2) Non ex vi vocabuli præcise, cum sic vocari possit (ut vocat Augustinus lib. 1. de utilitate credendi cap. 16.) *quidquid arduum aut insolitum supra spem vel facultatem admirantis apparet*, ex usu quo vocabulum illud sumi solet, sicut & Augustinus ipse lib. 21. de civitate Dei cap. 8. in hunc sensum usurpat, cum sic ait: *Sicut non suis impossibilibus Deus quas voluit instituire naturas, sic et non est impossibile in quidquid volueris quas instituit mutare naturas; unde miraculorum multitudo sylvestris, &c.* Quin & hoc ipsum nomen iis etiam attribuit quæ passim fiunt vel videntur apud nos, quæ licet naturaliter fiunt, habent in se aliquid quod merito miremur; sicut cum ait lib. 10. de civit. Dei cap. 12. quod omni miraculo quod fit per hominem majus miraculum est homo; & in Joan. Tract. 24. quod ipsa mundi gubernatio mirabilis est, &c.

Unde cum magus aliquid facit per pactum in initum cum dæmone, hoc fit quasi per quemdam privatum contractum. Sed justitia divina est in toto universo sicut lex publica in civitate. Et ideo boni Christiani, in quantum per justitiam divinam miracula faciunt, dicuntur facere miracula *per publicam justitiam*; mali autem Christiani *per signa publicæ justitiæ*, sicut invocando nomen Christi, vel exhibendo aliqua sacramenta.

Ad tertium dicendum, quod spiritalia potestates possunt facere ea quæ visibiliter fiunt in hoc mundo, adhibendo corporalia semina per motum localem.

Ad quartum dicendum, quod licet Angeli possint aliquid facere præter ordinem naturæ corporalis; non tamen possunt aliquid facere præter ordinem totius creaturæ: quod exigitur ad rationem miraculi, ut dictum est (in corp. art.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, jure dictum fuisse a Psal. 71. *Qui facit mirabilia magna solus*. Hoc est: Deus potest facere simpliciter mirabilia, seu miracula, & nullus alius a Deo mirabilia hæc facere potest. *Secundo* habes: quomodo per rationem & hanc, & similes scripturas intelligere, declarare valeas, & concordare cum illo Jo. 14. *Qui credit, opera, quæ ego facio, & ipse faciet, & majora horum faciet*. Pro concordia namque dices, quod conclusio cum psalmo intelligitur de facere in virtute propria, & Evangelium de facere in virtute aliqua aliena. Unde in Evangel. subiungit Christus *ly quia ad Patrem vado*. Quasi dicat. Ratio, quod vos facietis miracula, est mea pro vobis apud Patrem secundum humanitatem oratio, ad quem vado, ut vultui ejus assistam ad interpellandum pro vobis, *Heb. 7. & 9.* Autoritate igitur mea secundum divinitatem, qua ego cum Patre exaudio meipsum secundum humanitatem, facietis illa opera miraculosa vos, qui *sine me nihil potestis facere*, Jo. 15. Unde & in lib. 8. constitutionum apostolicarum a Papa Clemente primo editarum, hæc reponuntur in 1. tomo Concilliorum, c. 1. dicitur sic. *Quare nemo se offerat supra fratrem, quamvis propheta fuerit, & miraculorum effector, nam, si cui semel concessum est, ut non amplius numeretur inter infideles, superflua est ei reliqua omnis miraculorum facultas, nam, ut quisquis sit, ab amore proficitur, ut miracula efficiat*

ab auctoritate potestate, quorum primum nosse respicit, alterum operantem Deum ob eas causas, quas antea diximus. Hæc ibi. Ne autem erres in sentia verborum illorum, scilicet superflua est ei reliqua omnis miraculorum facultas, superius in eodem. capitulo dicta attende, & secundum ea sensum tuum in bonum dirige. Signa (inquit) non vobis fidelibus dantur, sed iis, qui de Græcorum, & Judæorum gente infideles sunt. Nulla enim vobis utilitas accedit, cum demones expellantur, sed iis, qui ope Domini purgantur, quemadmodum quodam in loco ipse Dominus erudiens nos ostendit dicens: Nolite gaudere, quod spiritus vobis obediunt, sed gaudete, quod nomina vestra scripta sunt in cælo, quoniam illud ejus virtute fit, hoc nostra benevolentia, & studio, accedente scilicet ipsius auxilio. Non est ergo necessarium, ut omnes fideles demones ejiciant, vel mortuos excitent, vel linguis loquantur novis, sed his tantum, cui charisma propter aliquam utilitatem concessum est, videlicet ad salutem infidelium, cum sæpe numero convincantur non sermonum demonstratione, sed prodigiorum effectione, cum salute digni fuerint. Hæc ibi. Tertio vides &c.